
DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 21-11-2023 Pag. 1 di 6 - COMUNE DI VARAPODIO 

C O M U N E     D I     V A R A P O D I O 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 
C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N°85 DEL 21-11-2023 
 
OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2023/2025 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 
L’anno duemilaventitre, addì ventuno del mese di Novembre, alle ore 10,51 in seguito a regolare 
convocazione del Sindaco ai sensi della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale in modalità 
telematica, giusto regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in 
videoconferenza approvato con la deliberazione di G.C. n. 63 del 05/09/2023. 
 

COGNOME e NOME QUALIFICA Presente / 
Assente 

FAZZOLARI ORLANDO Sindaco Presente 
SCIGLIANO NATALE Vice sindaco Presente 
CORSO GIUSEPPE Assessore Presente 

 
ne risultano presenti n.    3  e assenti n.    0 
 
Si dà atto che sono collegati in videoconferenza i Signori: Dott. Orlando Fazzolari , Scigliano Natale e 
Corso Giuseppe. 
 
Assume la Presidenza il Sindaco Dott. Orlando Fazzolari 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti  
 
Identificati a video da parte del Segretario Comunale i partecipanti collegati telematicamente e 
constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta e invita i convocati a 
deliberare sull’ argomento in oggetto. 

 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

-il responsabile del servizio, per quanto riguarda la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1, del 
T.U. enti locali ha espresso parere nel testo riportato dopo il presente deliberando;  
-il responsabile del servizio, per quanto riguarda la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1, del 
T.U. enti locali ha espresso parere nel testo riportato dopo il presente deliberando; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Sentita la relazione del Presidente in merito all'oggetto; 
 
Visti i pareri favorevoli necessari espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 17/06/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025; 
 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n.23 in data 17/06/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 21-11-2023 Pag. 2 di 6 - COMUNE DI VARAPODIO 

 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, 
i quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 
5); 

 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 83 del 16/11/2023, avente ad oggetto “Ripartizione somme 
assegnate al comune di Varapodio relative al fondo regionale per il piano scuole Legge Reg. 27/85 Piano 
per il diritto allo studio” con la quale  tenendo conto della somma assegnata di € 4.050,52 con il Decreto 
dirigenziale della Regione Calabria  n. 13629 del 27/09/2023, dispone di dare priorità alla spesa 
dell’assistenza specialistica per l’inserimento degli alunni con  disabilità; 
Richiamata la nota  del Sindaco , prot. com.le n. 9948 del 17/11/2023,  con la quale chiede di disporre  
una variazione d’urgenza  per  iscrivere il contributo, assegnato ai sensi della L.R. 27/1985 Piano Diritto 
allo studio per € 4.050,52  , con il decreto di cui sopra da destinare all’assistenza specialistica; 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza e  di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – Esercizi0 2023, del 
quale si riportano le risultanze finali: 

ANNO 2023 
 

ENTRATA Importo Importo 
CO € 1.012,63   

Variazioni in aumento 
CA € 1.012,63   
CO  €. 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  €.0,00 

SPESA Importo Importo 
CO  € 1.012,63  

Variazioni in aumento 
CA  € 1.012,63 
CO €. 0,00   

Variazioni in diminuzione 
CA € 0,00  
CO €.1.012,63  € 1.012,63  

TOTALE A PAREGGIO  
CA € 1.012,63 € 1.012,63  

 
ANNO 2024 

ENTRATA Importo Importo 
Variazioni in aumento €. 3.037,89  
Variazioni in diminuzione  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento  €. 3.037,89 
Variazioni in diminuzione €. 3.037,89  

TOTALE A PAREGGIO €. 3.037,89 €. 3.037,89 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera b) 
quale parte integrante e sostanziale; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 21-11-2023 Pag. 3 di 6 - COMUNE DI VARAPODIO 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 
 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 

b) del d.Lgs. n. 267/2000, acquisito al protocollo n 10021 del 21/11/2023; 
 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio 
le variazioni sopra indicate; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 le variazioni di competenza e di cassa, 

ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di 
cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
ANNO 2023 

 
ENTRATA Importo Importo 

CO € 1.012,63   
Variazioni in aumento 

CA € 1.012,63   
CO  €. 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  €.0,00 

SPESA Importo Importo 
CO  € 1.012,63  

Variazioni in aumento 
CA  € 1.012,63 
CO €. 0,00   

Variazioni in diminuzione 
CA € 0,00  
CO €.1.012,63  € 1.012,63  

TOTALE A PAREGGIO  
CA € 1.012,63 € 1.012,63  

 
 

ANNO 2024 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 3.037,89  
Variazioni in diminuzione  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento  €. 3.037,89 
Variazioni in diminuzione €. 3.037,89  

TOTALE A PAREGGIO €. 3.037,89 €. 3.037,89 
 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 21-11-2023 Pag. 4 di 6 - COMUNE DI VARAPODIO 

267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e 
sostanziale; 

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. 
n. 267/2000; 

 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 

 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 
Il sottoscritto funzionario comunale visto l’art. 49 del D.Lgs 267 del 18.08.2000, sulla proposta di 
deliberazione su indicata 
 

E S P R I M E 
 
PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità tecnica della proposta. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to D.ssa Scopelliti Eleonora 
   
 
 

 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 
Il sottoscritto funzionario comunale visto l’art. 49 del D.Lgs 267 del 18.08.2000, sulla proposta di 
deliberazione su indicata 
 

E S P R I M E 
 
PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile della proposta. 
 
      IL Resp.le del Sett. Contabile 
  F.to D.ssa Scopelliti Eleonora 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 21-11-2023 Pag. 5 di 6 - COMUNE DI VARAPODIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 21-11-2023 Pag. 6 di 6 - COMUNE DI VARAPODIO 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

   IL Sindaco      IL Segretario Comunale 
F.to Dott. Fazzolari Orlando  F.to  Dott.ssa  Buceti Chiara Maria Antonietta 

 
 

Ai sensi dell'art.124, comma 1,del D. Lgs. 267/2000, si trasmette copia della presente 
deliberazione al Responsabile delle Pubblicazioni affinché venga pubblicata in data odierna, mediante 
affissione all'Albo Pretorio on-line del Comune di Varapodio e vi rimanga per 15 giorni consecutivi. 
Lì,            

      IL Segretario Comunale 

  F.to Dott.ssa Buceti Chiara Maria Antonietta 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del TUEL approvato con D.Lgs 18.08.2000, n° 267. 
 
  E’ divenuta esecutiva il __________________ per il decorso termini 10 giorni dalla pubblicazione, 

ai sensi dell’art. 134, comma 3, D.Lgs 267/2000. 
 
Lì,       IL Segretario Comunale 

  F.to Dott.ssa Buceti Chiara Maria Antonietta 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALBO ON-LINE N°  
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile delle 
Pubblicazioni , che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo on line per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal                                         al                           ai sensi dell'art.124, c.1, del D.Lgs 
267/2000, e contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Varapodio, lì             

Il Responsabile delle Pubblicazioni      IL Segretario Comunale 

F.to  Bagnato Gaetano   F.to Dott.ssa Buceti Chiara Maria Antonietta 

 
 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.2, comma 3, del 
D.Lgs n.39/1993. L'originale è agli atti dell'Ente. 

 


